Nam si bene attenderitis, o pontifices, et cogitaveritis, propter transgressionem unius mandati quod transgressi sunt formati primo homines, nos una cum iis traditos esse morti et corruptioni, ac

Cotelerii notæ.

γᾶλῃ dicta a Theodoro, ἢ καθόλου a Nicephoro Callisto, adjicio testimonium auctoris Vitæ S. Nili junioris, p. 72: Ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνῳ σεισμοῦ μεγάλου καταλαβόντος τὸ Ῥωστανόν, μετὰ πολλῶν νυκτιμῆρων ὀμβροκλυσιῶν, καὶ τοῦ ἀνωτέρου μέρους ἐπαναστάτος σὺν οἴκοις καὶ εὐκτηρίοις, καὶ ἐπελθόντος τοῦ κατωτέρου, καλύψαντος τε οἴκους καὶ ἐκκλησίας. καὶ μὴ αἰδουμέντος εἰ μὴ μόνην τὴν καθολικὴν Ἐκκλησίαν, καὶ τὸ νομα τῆς Ἁγίας Εἰρήνης, θαυμαστὸν ἦν καὶ φοβερὸν τοῖς ὄρωσι τὸ γεγονός. Hoc est: Per id tempus cum Rossanum magno terræ motu quassatum esset, post plurimum dierum noctiumque pluvialem inundationem, cumque superior pars commota una cum ædibus et oratoriis collapsa esset in inferiorem, domosque et ecclesias obruisset, nec quidquam esset reverita, præter solam catholicam ecclesiam, et nomen sanctæ Irenes, admirandum erat et horribile spectantibus, id quod contingerat. Et p. 73 ea ecclesia, Magnæ Ecclesiæ nomine donatur. Pag. vero 123 scribitur, Βάλε ἐν τῇ καθολικῇ τοῦ κάστρου. Da Ecclesiæ catholicæ castri seu oppidi. Intelligitur quippe ecclesia cathedralis seu episcopalis Rossanensis, Deiparæ appellationem gerens: p. 4, 73, 115. Vide etiam Theophrasti Chronographiam, p. 314 B, 563 B.

(34) Ex eleganti Constantini imperatoris descriptione, Orat. ad sanctorum cœlium, cap. 21: Ἀγνόν τινα νόμον ὑπάρχοντα, πάντων τε ἀγαθῶν εὐχταίετατον (αὐτὴ ἴσως ἐνχαιριστικὴ) ἐκπέδος καὶ ὁσιότητος (ita lego) διδάσκαλον, ἀθανασίας ὑπόσχεσιν ἀξιώδηλον. Quæ est lex quædam casta, omnium bonorum maxime optabile, æque sanctissimæque magistra, immortalitatis sincera promissio. Scilicet pietas seu religio nos docet spem in Deo collocare, et sancte vivere.

(35) Theodorus Balsamon Ad Nomocan. tit. 1 cap. 34; Mattheus Blastares lit. X, cap. 28; Jus Græco-Romanum P. I, p. 7, 120, 121, 123, 236, 269, 270, 284, 390 et 391. In tantum, verba inspicis Agobardi lib. de grandine, cap. 15, malum istud jam adolevit, ut in plerisque locis sint homines miserissimi, qui dicant se non equidem nosse immittere tempestates, sed nosse tamen defendere a tempestate habitatores loci. His habent statutum quantum de frugibus suis donent, et appellant hoc canonicum. Multi vero sunt qui sponte sacerdotibus decimam nunquam donant, viduis et orphanis cæterisque indigentibus elemosynas non tribuunt; quæ illis frequenter prædicantur, crebro leguntur, subinde ad hæc exhortantur, et non acquiescunt. Canonicum autem quem (f. quod) dicunt, suis defensoribus, a quibus se defendi credunt a tempestate, nullo prædicante, nullo admonente, vel exhortante, sponte persolvunt, diabolo incitante. Atque circa canonem, canonica, canonica tributa, etc., prætermitto multa, sciens apud scientes.

D (36) Πρωτόπλαστος Adam; πρωτόπλαστοι Adam et Eva; πρωτόκτιστοι: angeli; πρωτόκτιστος σοφία, apud Clementem Alexandrinum; πρωτόπλαστοι et πρωτογενεῖς diabolus et Adam, Jovio apud Photium codice 222 extremo. Denique nisi me mea fallit opinio, πρωτόπλαστος δράκων diabolus, Germano patriarchæ orat. in Dominici corporis sepulturam, quæ exstat in Auctario I Combessiano, p. 1481 A, quamvis vocem nihili πρωτόπλαστος statuminare conetur vir doctus. Quo de ultimo adi Origenem In Joannem, edit. Græco-Lat. p. 16, 17, 318 A; Hieronymum epist. 69, cap. 3; Alcuini Confessionem fidei, parte II, cap. 38, et Frontonem Ducæm ad librum IV Basilii adversus Eunomium, cum interpretibus Job XI, 14.

nisi per factam in carne dispensationem seu per incarnationem Servatoris nostri Jesu Christi consecuti essemus redemptionem peccatorum nostrorum et resurrectionem, cunctos simul fuisse perituros; præterea ideo necesse fuisse ipsum Dominum, bene placito Patris et cooperatione Spiritus sancti incarnari, gestare carnem, carne pati et mori, ut liberaret nos ab interitu ad quem fueramus damnati.

Si hæc, inquam, agnovertis, necnon in cujusmodi malum compellatur pontifex qui rectam prædicationem non transfundit in gregem sibi subjectum, nunquam laborem censebit quisquam vestrum, ipse per se totam sub se positam regionem peragrare frequentius, et puram in Deum fidem sanctamque vitam docere: sed labor ille potius ipsi censebitur requies, ut qui animæ suæ suoque populo quietem conciliet. Nam officio satisfacit, siquidem penitus rationem redditurus est in tremendo iudicii die pro rationali ovili suo.

Quid vero qui forte pontifex noluerit hujusce rei curam gerere, excogitabit, aut quam excusationem habebit, ut rem protrahat et differat? An iterum aliam fieri expectabit Filii Verbique Dei incarnationem? Hoc neque in cogitationem hominis ascendet: sed veniet omnino verus Christus et Deus noster, redditurus unicuique secundum opera sua. Itaque non admittit moram neque procrastinationem præsens causa.

Α εἰ μὴ διὰ τῆς ἐνσάρχου οἰκονομίας τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῆς ἀπολυτρώσεως τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν καὶ τῆς ἀναστάσεως ἐτύχομεν, πάντες ὁμοῦ ἀπολλόμεθα· καὶ ὅτι διὰ τοῦτο εἶδεν αὐτὸν τὸν Κύριον εὐδοκίᾳ τοῦ Πατρὸς καὶ συνεργείᾳ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐνανθρωπήσαι καὶ σάρκα φορέσαι καὶ σὰρκα παθεῖν καὶ ἀποθανεῖν, ἵνα ἐξέλθῃται ἡμᾶς τῆς φθορᾶς ἣν κατεκρίθημεν.

Β Εἰ ταῦτα οὖν ἐπιγινώτε, καὶ εἰς οἶον κακὸν συναλαύεται ὁ ἀρχιερεὺς μὴ διαδιδούς τὸ ὀρθόδοξον κήρυγμα τῇ ὑπ' αὐτὸν ποιμνῇ, οὐδέποτε κόπον ἡγήσεται τις ὑμῶν τὸ, αὐτὸς δι' ἑαυτοῦ διέρχεται πᾶσαν τὴν ὑπ' αὐτὸν ἐνορίαν συνεχέστερον καὶ διδάσκειν τὴν πρὸς τὸν Θεὸν καθαρὰν πίστιν καὶ τὸν σεμνὸν βίον, ἀλλ' ὁ κόπος οὗτος μᾶλλον ἀνάπαυσις· αὐτῷ λογισθήσεται, ὡς καὶ ἀνάπαυσις τῇ ἑαυτοῦ ψυχῇ καὶ τοῦ οικείου λαοῦ προξενῶν. Τὸ γὰρ ὀφειλόμενον πληροῖ, ἐπειδὴ καὶ λόγους δίδοιαι μέλλει πάντως ἐν τῇ φοβερᾷ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως ὑπὲρ τοῦ ὑπ' αὐτὸν λογικοῦ ποιμνίου.